

**Growing Resilient, Inclusive and Sustainable - GRINS**  
**Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3**  
**Codice progetto MUR: PE00000018 - CUP UNINA: E63C22002140007**

**DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE**

**Università degli Studi di Napoli Federico II**

**AVVISO DI CHIARIMENTI n. 5**

Indagine di mercato n.3/2023

**Indagine su questionari e diari sull'uso del tempo di un campione rappresentativo a livello provinciale, di giovani famiglie della Regione Campania.**

\*\*\*\*\*

Sono pervenute a questa Amministrazione ulteriori richieste di chiarimenti relativi all'Avviso in oggetto, che di seguito si riportano, con le relative risposte a cura del Responsabile Scientifico e del RUP:

Si precisa che data la similitudine tra alcuni quesiti, in taluni casi, si è ritenuto scegliere il quesito più chiaro per fornire un'unica risposta a più interrogativi analoghi.

Quesito:

Per permetterci di valutare correttamente anche l'offerta economica, ci servirebbe conoscere il grado di complessità e lunghezza dei questionari che andranno somministrati. Conosciamo il grado di approfondimento di quelli simili proposti da Istat nella sua indagine multiscopo alle famiglie e, di contro, proprio in questo periodo stiamo conducendo un'indagine simile per \*\*\*\*\* con questionari socio-economici e sul carico mentale e diario sull'utilizzo del tempo, in formato molto semplificato rispetto a quelli previsti da Istat.

Di conseguenza, avendo noi modo di conoscere i due estremi, ci chiediamo in quale misura quelli da voi previsti si accostano agli uni o agli altri. Molto utile potrebbe essere poterli visionare se già li avete predisposti. Altrimenti, può bastare la lunghezza in termini di tempo di compilazione di ognuno e il numero complessivo di domande, o meglio di items elementari.

Risposta:

Il questionario previsto dal DiSES conta 70 domande, mentre per quanto riguarda i diari sull'utilizzo del tempo il grado di approfondimento è simile a quello proposto da ISTAT (non siamo a conoscenza dei questionari somministrati da altri Enti).

Quesito:

Il nostro ufficio amministrativo prima di preparare il preventivo dei servizi necessita di sapere in cosa consiste la cauzione (fideiussione?) e per quale importo dell'incarico.

Risposta:

Per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore costituisce una garanzia, denominata "garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità previste dall'articolo 106 del D.lgs. 36/2023, pari al **10 per cento dell'importo contrattuale**.

Quesito:

Nell'ultimo Avviso di Chiarimenti scrivete *"in ogni caso non potranno essere prese in considerazione offerte che prevedono pagamenti in anticipazione, ovvero già alla stipula"*: a questo punto quando sarebbero previsti i pagamenti e a quali condizioni?

Per studi e ricerche ad hoc per un Committente, il gruppo \*\*\*\*\* prevede una percentuale di acconto alla sottoscrizione del Contratto (60%), dovendo accollarsi spese specifiche per l'esecuzione dell'attività.

Risposta:

Le tempistiche dei pagamenti seguiranno le regole delle Amministrazioni Pubbliche e dei progetti PNRR, e saranno comunque definite in sede di contrattazione della proposta sotto il coordinamento del Responsabile Scientifico del Progetto.

Quesito:

Confermate che la scadenza di presentazione del preventivo rimane è sempre il 22 settembre o è rinviabile?

Risposta:

Si conferma il 22 settembre p.v. ore 12.00.

**Dott.ssa Luigia Amatucci**

***(firmato digitalmente)***